Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 1

EXTRATO DE CONTRATO N. 141/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE ARAPORÃ/MG.

CONTRATADA: GUILHERME DIAS DE

SOUSA – ME OBJETO: Constitui objeto do

presente a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO

(materiais, gêneros alimentícios, utensílios e

mão de obra), CAMARINS, STAND OFICIAL,

LANCHES, REFEIÇÕES e MARMITEX, a

serem utilizados durante a 2ª Cavalgada

Solidária e na “XVII Festa do Peão de

Boiadeiro” do Município de Araporã/MG

Valor Global Estimado: R$ 25.998,00 (Vinte e

cinco mil e novecentos e noventa e oito reais).

Prazo de Vigência: O prazo do presente

contrato é o contado da data de sua assinatura

e término em 12/08/2018, último dia da festa,

podendo ser prorrogado por acordo entre as

partes, mediante termo aditivo, nos termos da

Lei nº 8.666/93.

Dotação:

02.05.03.20032.13392.0039.3.3.90.39.00

(Ficha 234) Serviços Pessoa Jurídica

Fundamentação Legal: O presente contrato

tem fundamento alicitação realizada na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°

052/2018 objeto do Processo Administrativo nº

080/2018, estando as partes sujeitas aos

preceitos da Lei federal nº. 10.520, de 17 de

julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666, de 23 de

junho de 1993, e Lei Municipal nº 590/2005.

EXTRATO DE CONTRATO N. 142/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE ARAPORÃ/MG. CONTRATADA: ICV -

PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Constitui objeto do presente a

aquisição de peças e prestação de serviços

mecânicos, de polimento e higienização para

conserto e manutenção do VEÍCULO

UTIILITÁRIO, MARCA NISSAN,

CAMINHONETE ABERTA, C. DUPLA,

MODELO FRONTIER XE 4X4, de placas OPU-

2898, CHASSI 94DVCUD4ODJ585703,

ano/modelo 2013/2013, de propriedade da

municipalidade, nos termos da solicitação da

Secretaria Municipal de Administração do

Município de Araporã/MG.

Valor Global Estimado: R$ 17.030,70

(Dezessete mil e trinta reais e setenta

centavos).

Prazo de Vigência: O contrato terá eficácia de

30 (trinta) dias, sendo que os SERVIÇOS

DEVERÃO SER ENTREGUES NUM PRAZO

MÁXIMO DE 15 (quinze) DIAS contados do

recebimento da respectiva ordem de serviço, e

o prazo de entrega das peças é de 48

(quarenta e oito) horas contadas do

recebimento da respectiva ordem de entrega.

Dotação:

02.03.01.20014.04.122.0010.3.3.90.30.00 –

FICHA 110(100)

02.03.01.20014.04.122.0010.3.3.90.30.00 –

FICHA 115(100)

Fundamentação Legal: O presente contrato

tem fundamento alicitação realizada na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°

055/2018 objeto do Processo Administrativo nº

083/2018, estando as partes sujeitas aos

preceitos da Lei federal nº. 10.520, de 17 de

julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666, de 23 de

junho de 1993, e Lei Municipal nº 590/2005.

EXTRATO DE PUBLICIDADE DO

CONTRATO 145/2018

TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 58/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objeto: contratação de prestação de serviço

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 2

na área de saúde, para a seguinte função:

Contratada: CLINICA DO CORAÇÃO DE

ITUMBIARA LTDA – ME

Valor Global: R$ 102.000,00 (Cento e dois mil

reais). Vigência: 12(doze) meses

Dotação:

02090110.302.0063.2064.3.3.90.34.00.00 ficha

316

Fundamentação Legal: Inexigibilidade por

Credenciamento N. 001/2018, nos termos do

art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores.

EXTRATO DE PUBLICIDADE DO

CONTRATO 146/2018

TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 59/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objeto: contratação de prestação de serviço

na área de saúde, para a seguinte função

Contratada: EPB CENTRO DE SAÚDE BEM

ESTAR EIRELI

Valor Global: R$ 21.000,00 (Vinte e um mil

reais).

Vigência: 12(doze) meses Dotação:

02090110.305.0024.2062.3.3.90.34.00.00 ficha

311

Fundamentação Legal: Inexigibilidade por

Credenciamento N. 001/2018, nos termos do

art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores.

EXTRATO DE PUBLICIDADE DO

CONTRATO 147/2018

TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 60/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objeto: contratação de prestação de serviço

na área de saúde, para a seguinte função:

Contratada: PAULO MITSUO NARIMATSU

Valor Global: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil

reais).

Vigência: 12(doze) meses Dotação:

02090110.305.0024.2062.3.3.90.34.00.00

ficha311

Fundamentação Legal: Inexigibilidade por

Credenciamento N. 001/2018, nos termos do

art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores.

EXTRATO DE PUBLICIDADE DO

CONTRATO 148/2018

TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 61/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objeto: contratação de prestação de serviço

na área de saúde, para a seguinte função:

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 3

Contratada: CLÍNICA DE FONOAUDIOLOGIA

PAULA ALMEIDA

Valor Global: R$ 79.200,00 (Setenta e nove

mil e duzentos reais). Vigência: 12(doze)

meses

Dotação:

02090110.122.0023.2059.3.3.90.34.00.00 ficha

305

Fundamentação Legal: Inexigibilidade por

Credenciamento N. 001/2018, nos termos do

art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores.

EXTRATO DE PUBLICIDADE DO

CONTRATO 149/2018

TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 62/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objeto: contratação de prestação de serviço

na área de saúde, para a seguinte função:

Contratada: CLÍNICA NETO E CARVALHO

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Valor Global: R$ 336.000,00 (Trezentos e

trinta e seis mil reais). Vigência: 12(doze)

meses

Dotação:

02090110.302.0063.2064.3.3.90.34.00.00 ficha

316

Fundamentação Legal: Inexigibilidade por

Credenciamento N. 001/2018, nos termos do

art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações

posteriores.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº. 012/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ – MG

Contratado: B&S TENDAS E ESTRUTURAS

EIRELI-ME

Objeto: Aditamento para suplementação do

objeto do contrato de contratação a

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS,

BANHEIROS QUÍMICOS, FECHAMENTOS E

DISCIPLINADORES destinados ao

atendimento das necessidades de diversas

secretarias do Município de Araporã/MG,

quando da realização de eventos institucionais,

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento)

do quantitativo do Item n. 03.

Valor total do aditamento: R$ 7.550,00 (Sete

mil, quinhentos e cinquenta reais)

Dotações Orçamentárias:

02.05.03.20029.13392.0039.3.3.90.39 – FICHA

231- Cultura

Fundamento Legal: Pregão Presencial nº

001/2018 e no Art. 65 da Lei Federal nº

8.666/1993 e alterações posteriores.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº. 196/2017

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 4

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ – MG

Contratado: FARMACENTER MANIPULACAO

E PRODUTOS NATURAIS LTDA

Objeto: Suplementação do objeto do contrato

de aquisição de MEDICAMENTOS

MANIPULADOS DE USO CONTÍNUO para

atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de

Araporã/MG, correspondente a 25% (vinte e

cinco por cento) do quantitativo originalmente

contratado.

Valor total do aditamento: R$ 19.453,40

(dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e três

reais e quarenta centavos)

Dotações Orçamentárias:

02.09.01.2.0059.10.122.0023.3.3.90.30 – Ficha

298

Fundamento Legal: Pregão Presencial nº

093/2017 e no Art. 65 da Lei Federal nº

8.666/1993 e alterações posteriores.

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 5

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 6

CONVOCAÇÃO

Lília Souza de Faria, Presidente do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente de Araporã/MG CONVOCA

V.Sa. para participar da reunião ordinária do

CMDCA.

Pautas: 1. Prestação de contas do FMDCA; 2-

Conferência Livre e Conferência Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente.

Data: 09/08/2018

Hora: 08h00min

Local: Secretaria de Ação Social – Rua
Antônio Franceschi, 70 – B. Alvorada

Atenção! É imprescindível a sua

presença.

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 7

Lília Souza de Faria
Presidente CMDCA

DECRETO Nº 3422/2018

“Dispõe sobre a Convocação da IV

Conferência Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente do Município de

Araporã/MG”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE

ARAPORÃ, RENATA CRISTINA SILVA

BORGES, no uso de suas atribuições legais

CONVOCA em conjunto com a Presidente do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente – CMDCA e

CONSIDERANDO a Resolução nº 202, de 14

de novembro de 2017 – CONANDA;

CONSIDERANDO a necessidade da

Secretaria de Ação Social, Habitação e Defesa

Civil de Araporã juntamente com o Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Araporã, a fim de sensibilizar e

mobilizar a sociedade em favor de sua

participação nas discussões de políticas

públicas;

DECRETA:

Art.1º- Fica Convocada a IV Conferência

Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Araporã, que realizar-se-á na

seguinte configuração: dia 30 de agosto das 13

às 17 horas no Teatro Municipal “João

Guimarães Rosa” a Conferência Lúdica dos

Direitos da Criança e do Adolescente com as

crianças e adolescentes e no dia 04 de

setembro de 2018, das 8 às 17 horas no

Teatro Municipal “João Guimarães Rosa” a

Conferência Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente voltada ao público adulto.

Art. 2º - O Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente e a

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação

e Defesa Civil, constituída de sua Comissão

Organizadora terão responsabilidade pela

organização e coordenação dos eventos.

Art.3º - A IV Conferência terá como

tema: “Proteção Integral, Diversidade e

Enfrentamento das Violências.”

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

Araporã, 06 de agosto de 2018.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES

Prefeita Municipal

LÍLIA SOUZA DE FARIA

Presidente do CMDCA

DECRETO Nº 3423/2018

“Concede promoção  funcional dos
servidores que especifica”

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais previstas na Lei Orgânica do Município e

ainda,

Considerando os dispositivos legais

previstos 24 a 26 da Lei Complementar n.

057/09, de 08/10/2009 e no Decreto nº

2208/2013 e 2216/2013, que regulamenta o

processo de avaliação de desempenho dos

servidores municipais de carreira para fins de

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 8

promoção;

Considerando o relatório final da

Comissão de Avaliação de Desempenho,

nomeada pelo Decreto nº 2952/2016 ;

 Considerando que o servidor ora

Requerente cumpre as exigências do

interstício de 365 dias de efetivo exercício no

mesmo nível de vencimento e obteve a

pontuação mínima na Avaliação de

Desempenho exigida para promoção na

carreira.

 Considerando que o servidor

requerente ocupa o cargo Agente de Serviços

Gerais e  comprovou possuir a conclusão  do

certificado Ensino Fundamental  que

corresponde ao nível E 02 da carreira do

referido cargo;

DECRETA:

Art. 1º.  – Fica deferido o pedido de

promoção da servidora, Sr. Ana Aparecida

Gomes Andrade, do cargo Agente de Serviços

Gerais, que passa ocupar o nível  E 02  na

tabela de vencimentos da Carreira, conforme

previsto no Parágrafo Primeiro, do Art. 24 da

Lei Complementar nº057/09.

 Art. 2º.  – O presente decreto entra em

vigor na data de sua publicação

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 07  dias do mês de agosto  de 2018.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES

Prefeita Municipal

Ano: 02 / Edição: 242                          Araporã-MG, 07 de agosto de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 9